Quartd sunt *vastæ & amplæ arces atque adficia*. Nouimus quasdam ab hominibus desertas esse, quod Spectris essent horridæ. Nouimus alias, in quibus plurimas molestias indigenæ sustinent; nunc intempesta nocte, nunc etiam clara luce. Superiorus quoque Scotti & illius facta est mentio, quæ à gemitu & eiulatu Spirituum nomen accepit, & Mons dolorosus dicitur. Caput 1. Disput. huius.

Quintd sunt *locæ memorabili, & crudelice de clara*. Hoc nomine Marathonius campus, vbi aliquot millia ex Darij exercitu ceciderunt, nocturnis spectris horridus est. Hoc campus VVormatiensis, cuius Spectra longiori oratione Tritemius prosecutus est. Referri hoc debet Kerope in Liuonia castrum, vnum ex iis, quæ Moschus Polono cessit; in quo multi Germani à Moschouitis occisi sunt. Castrum hoc, & tota vicinia, illusionibus diabolicis adeò fuerunt, vostro adhuc tempore, infesta, ut Dæmones palam, & in conspectu omnium, cum luna nocte splenderet, in equis sedentes, effusis habenis, circum mœnia, tanto cum impetu, current, ut equi defatigati, sub onere corruerent, & subinde morerentur. Interdiu quoque more Moschorum vestiti, integros currus onustos frumento in humeros suos ferentes, omnibus aspicientibus, in vicinum lacum villæ eiusdem, arcii proximum, coniiebant. Hæc Michael ab Isselt circa annum 1585. suæ Historiæ. Referri etiam huc potest incredibile, ut Bonfinius rerum Vngaricarum, Decad. 3. lib. 3. vocat, miraculum, quod in Valachiæ quodam campo obseruatum est, post cruentam admodum pugnam inter Dæan & Merchen eodem genere natos, & de Valachiæ dominatu contendentes Principes. Miraculum Bonfinij verbis ascribimus. Secundò, inquit, tertio ò anno, cum plerique in eum campum descendissent, ubi patratam stragam fuisse memorat, editissimumque cadaverum aceruum spectarent; emissam inter ossa vocem subinde exaudiuere, tristissimæ Iesu Christi Sauatoris, & Diue Mariæ virginis nomina resonantem. Admiratio simul & prauor hos incepsit. Cum ad verba subicuissent, eadem paulò post, quasi difficulter expressa; accepere. Dum vocem inter ossa disquirerent, portenti desiderio succensi, loquax inter cadavera caput innenient: quid vbi homines sibi adesse agnouit. Quid tam, inquit, stupidi hic statis viri? Christianus ego sum, & magna Mater D. Ma-

162

DE LOCIS INFESTIS

*Dux
et zuretas
impetas!*

rie semper addictus, inexpiatus, inconsusq; in hoc bello occubui. Magna
Dea, in cuius tutela vitam degi, me aterni supplicij reum esse non potitur.
Hic me adhuc lingue compotem seruauit, ut & delicta fateri, & animam
sacris ritè Apostle iū lustrare queam: proinde sacerdotem, qui Confessio-
nem exaudiat, & me expiatum reddat accersite, queso. Rogatus, quo tan-
tum à Dea beneficij promeruisse, respondit: pecuniae res tibi id in vita fuisse
numen, serena quotannis in vita sua festa reverendissimè celebrasse, reli-
giosissimè reuensis, ex pane duntaxa & aqua decorasse. aris fuisse quām
studiosissimè operatum, illi tantum numini cunctas animi vires dedicasse.
Accersito è pago primo sacerdote, Confessionem ritè transegit, & impe-
trata erratorum omnium remissione, accepta, nouissima iustratione id de-
functi caput repente contulit perpetuo, quieuit Hec Bonfinius.

7. Dicitis locis s. xtd adiungimus illa, ubi innocentis sanguinis effusi
versantur rei, & crudelis homicida. Quemadmodum enim quædam
loca ob memorabiles cœdes claræ, spectris infestâ sunt; ita quædam
crudelis homicidas Manes sequuntur, & instant; omniaque, qui-
bus ipsi degunt, reddunt horrida loca. Docent hoc cùm alii, tum
sepius repetiti Imperatores, Nero, Otto, Paulianus Cap. 1. Disput.
præsentis.

8. Adiucimns septimò illa; ubi homines quidam grauius Deum offen-
derunt, pœnasq; quas iam vita defuncti sustinent, meruerunt. Hic nobis
seruiunt Thermæ B. Gregorii, in quibus Felix Portuensis Epis-
copus à presbytero quodam cognouit, idcirco ibidem illius loci
dominum, post mortem, obuersari, & pœnas sustinere; quod ibi-
dem diuinam in se iram, viuens adhuc prouocasset. Gregorius lib.

4. Dialog cap. 40.

9. Sunt præterea, præ cæteris, infesta loca, ubi sedes suæ habent, qui
in grauibus versantur peccatis: iis maximè, quibus pietatis, iusticie,
mutuæ charitatis, & honestatis iura enormiter violantur. His
enim proximos esse spiritus, cùm alia probant, tum exemplum il-
lustre, quod verbis Alexandri ab Alexandro, nos cap. 30. Dispu-
tationis de Dæmoniacis, retulimus. Ad hæc loca, illa pertinent,
ubi vel Gentilium vigent superstitiones, vel exultat vera religio.
Quām molesti Idolorum cultoribus fuerunt Dæmones? Et in
Luconia, quid nō passiā si de Apostolo? Vide cap. 1. Thes. 28 & 29.

10. Denique illa sunt loca, in quibus insignis sanctimonia, & peritiae
homines conmorantur. Hoc, quamuis recentibus exemplis docere
difficilius sit, præteriorum tamen sæculorum historiæ tot exem-
pla demonstrant, ut propemodum sit oleum & operam perdere
ijs recen-

P A R S P R I M A.

lis recensendis immorari. Refert Cassianus, Collatione 7. c. 23. in ipsis Cenobiis, vbi olim degebant Monachi, vel octo, vel decem; ita Daemones grissatos fuisse, & frequentes: ut non auderent omnes pariter noctibus obdormire: sed vii iussim aliis degustantibus somnum, alios vigilius celebrantes, psalmis & orationibus & lectionibus inhessisse. Maximas quoque à Daemonibus molestias sustinuisse Monachos, vbi B. Gregorius Oratorium suum habuit, in eius vita docet Diaconus, cap. 89. Sic in monte Serrato, in lidiis Daemonis (qui eremitam simulabat) tentacum atque superatum, & grauissimis se crimini bus, fornicationis atque homicidij oblitrixisse virum alioquin sanctum solitudinis cultorem, Ioannem Garlinum referunt Annales Hispanie, & ex his Patritius quidam Augustanus germanico idiomate impressus Monachii Anno 588. Legendus Palladius, qui plurimi pro hoc argumento exempla suppeditat.

Et hactenus quidem prius huius Capitis membrum expli-
catum sit. Sed unde accidit, ut his potius, quam illis locis Spiritus sint mole-
sti? Hoc secundo loco inquirendum est. Ego vero sic existimo,
huius rationem, vel ex naturali, vel ex Dei Spirituumq; volun-
tate petendā esse. Neque enim tertium video, in quod huius cau-
sam coniicere debeamus.

Porrò naturali nullius illa est, ut hos infestantes Spiritus ad
se rapiat atque depositat. Quod dicimus, facile intelliget, qui quæ
Spirituum conditio sit; quæque ratio locorum, probè perspectum
habuerit. Conditio Spirituum est, ut omnis corporeæ concretionis
sint expertes: locorum ratio postulat, ut corporum sint fines; cor-
porumque quorum fines sunt, afficiantur qualitatibus. Cum igi-
tur inter spiritum, corpusque distantia maxima sit; non est, quod
locum per se Spiritus aliquos ad se rapere existimemus.

Magna est inter Spiritus & corpora, si locorum attendamus
conditiones, differentias. Corpora quedam non omnibus, sed cer-
tis, definitisq; locis producuntur: & quedam non omnibus, sed cer-
tis locis conseruantur & promouentur: Spiritibus, ut perinde est
omnibus locis produci, ira & omnibus esse, & omnibus conser-
uari. Nec male, quoniam corpora à cælestium orbium pendent in-
fluxu & motu, circumstantiumq; corporum proprietatibus & affe-
ctionibus. Spiritus ab his subsidijs habent nihil.

Quæ temporum, eadem est locorum, apud Spiritus, conditio.
Valent illa in corpora, quoniam, ut quidam loquitur, tempus facit
omnia senescere; & teste poeta, tacitisq; senescimus annis: at nihil valent
in Spiritus. Hi nec senescunt tempore, nec tempore languescunt.

H. Op. 1. cap. 1. Tam

DE LOCIS INFESTIS

18 Tam sunt hodie vegeti, postquam aliquot annorum millibus fuerunt; quam fuerunt primo, quo creati sunt, die. Nihil igitur mirum, si nec quicquam in ipsos possint loca.

19. Ex voluntate igitur, vel Dei, vel Spirituum locorum pendet infestatio? Omnimodo penderet. Quia enim Spiritus quibusdam locis volunt est molesti; & quia Deus quædam loca Spiritibus vult esse horrida & infesta; idcirco infestantur; idcirco sunt horrida.

CAP. XV.

Quæ causæ, ob quas Spiritus, maxime Diabolici,
hæc magis, quam alia, loca
infestent.

2. **H**oc Capite, non cur loca; sed cur certa loca, id est, hæc potius, quam illa, Spectris infesta sint, inquirimus. Prius enim illud, superius, Capite sexto, declaratum: posterioris hoc, non sine fructu; ut credimus, demonstrandum.

3. Et quamvis quid singulis Spiritibus infestantibus propositum sit, inquirendum esset: modus tamen orationi imponendus est; & solum rationes, cur Demones his potius, quam illis, locis infesti sint assignandæ. Etenim, quid humanis Spiritibus propositum sit; & quas ob causas Deus has infestationes permittat, aut præcipiat; quæ Capite sexto dicta sunt, satis superque demonstrant.